Dat. Avinione, II Idus Octobris, pontificatus nostri Anno Septimo.

795

1322 octubre 17, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que el rei Robert de Sicília 
(Nàpols) li agraeix les iniciatives de pau exposades per Simó de Bell-
lloc, missatger seu, però creu que han de procurar-li els poders plena-
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ris del seu germà, el rei Frederic II de Trinàcria, per fer efectiva alguna 
de les solucions.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 33, 
núm. 72.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 415, doc. 189 (en part).
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 234-235, doc. 453.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Ut quid super hiis pro quibus dilectum filium nobilem virum 
Symonem de Belloloco militem nuncium tuum ad nostram presen-
tiam destinasti, actum fuerit, celsitudo regia non ignoret ecce quod 
quanquam dicti militis instantia non defuerit oportuna nostraque ac 
nonnullorum fratrum nostrorum sacrosancte Romane ecclesie cardina-
lium, quos ut nobis assisterent in procurando dicto negocio duximus, 
velut eiusdem negocii çelatores fervidos eligendos sedula diligentia 
non fuerit pretermissa, nil tamen aliud a carissimo in Christo filio 
nostro Roberto Sicilie rege illustri potuimus obtinere, nisi quod çeli tui 
affectione benivola quam ad pacem inter ipsum et Fredericum regem 
Trinaclie illustrem germanum tuum habere dinosceris reformandam 
grata habita plurimum et accepta non mediocriter admiratur, quod 
ut tractatus pacis valeret commode prosequi generaliorem regalis 
solertia non obtinuerit potestatem cum illa que pretenditur ad unam 
viam determinatam, super qua suum finale propositum alias rex ipse 
Sicilie dicto nuncio aperuit et expressit tantummodo se extendat. 
Dixit tamen et obtulit rex prefatus, quod obtenta a dicto germano 
tuo per te potestate plenaria non ad certum, quid faciendum, sed ad 
ineundum et perficiendum super predictis tractatum, regem ipsum ad 
omnes vias congruas tractabilem reperies et pacis benivole semitas 
prosequentem. Ad nos autem non pertinet vias offerre, presertim ubi 
partis non concurrit consensus, in negociis alienis, sed eas favorabi-
liter prosequi, si nobis per alios offerantur. Ceterum a rege predicto 
Sicilie post multos tractatus habuimus, quod licet dictum regem 
Trinaclie asserat ius in illa insula non habere, tamen excambium illi 
daret. De loco autem ubi illud prestare voluerit, habere certitudinem 
nequivimus, sed credimus quod in partibus Romanie.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Septimo.
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796

1322 desembre 13, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que mentre espera l’arribada 
de Vidal de Vilanova, conseller i missatger seu, aprofitarà el temps en 
treballs preparatoris amb els legats presents a l’assemblea.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 33, 

núm. 73.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 234, doc. 452.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Adventum dilecti filii nobilis viri Vitalis de Villanova 
consiliarii et nuncii regii nobis innotuit regiarum serie litterarum. 
Quid autem ante eius adventum procurare valeamus utiliter non 
videmus. Si tamen materia se obtulerit que forsan se offeret cum 
nonnullorum adventus ad curiam expectetur, quorum presentia aliquid 
procurandi super ipso negocio materiam forsitan ministrabit, id non 
ommittemus cum diligentia procurare. Cum autem prefatus nuncius 
venerit, quem bene vellemus causam aliam pretendere publice aderit 
nostra domino dante diligentia, ut fiat quod fieri poterit nec aliquid 
de contingentibus ommittetur.

Dat. Avinione, Idus Decembris, pontificatus nostri anno Septimo.

797

1322 desembre 23, Avinyó

Joan XXII confirma al bisbe (Ramon Trebailla), al degà i al capítol de l’es-
glésia d’Urgell que el seu procurador, Esteve de Pouclòs, canonge 
d’Urgell, ha pagat a la Cambra Apostòlica mil cent quinze lliures, 
dotze sous i sis diners barcelonesos de la dècima, segons la disposició 
del Concili de Viena, en concepte del préstec per l’adquisició dels llocs 
i castells de Llordà i d’Isona de la diòcesi d’Urgell.

 A La Seu d’Urgell, Arxiu Capitular, Documents papals, carpeta Segle XIV.
 a Butlla amb fil de cànem.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
.. episcopo et dilectis filiis .. decano et capitulo ecclesie Urgellensis 
salutem et apostolicam benedictionem. Cum de summa quatuor mi-
lium librarum Barchinonensium quas de pecunia decime per felicis 
recordationis Clementem papam V predecessorem nostrum dudum 
imposite in concilio Viennensi in civitate et diocesi Urgellensi collecta 
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vobis pro acquisitione castrorum et locorum Lordani et Ysone dicte 
Urgellensis diocesis ad opus et utilitatem dicte ecclesie per vos facta 
solvendas nobis et ecclesie Romane certis ad hoc prefixis terminis 
fecimus mutuari duo milia librarum dicte monete Barchinonensis de 
dicta summa residua in festo Nativitatis domini proximo futuro sub 
certis penis et sententiis solvere deberetis, vosque de dictis duobus 
milibus librarum residuis mille centum et quindecim libras duodecim 
solidos sex denarios dicte monete in septuaginta quatuor libris septem 
solidis sex denariis Turonensibus grossorum singulis denariis dictorum 
Turonensium grossorum pro quindecim denariis dicte monete Barchi-
nonensis computatis, per dilectum filium Stephanum de Puteoclauso 
canonicum Urgellensem procuratorem vestrum nostre camere fecistis 
assignari, nobis ex parte vestra fuit humiliter supplicatum, ut super 
summa soluta huiusmodi de cautele sufficientis remedio providere 
et super solutione summe residue videlicet quingentarum octuaginta 
quatuor librarum septem solidorum sex denariorum Barchinonensium, 
cum eas ad presens solvere comode nequeatis, competentem proro-
gationem de spetiali gratia concedere dignaremur. Nos autem vestris 
supplicationibus inclinati, recognoscimus et fatemur, vos dictas mille 
centum et quindecim libras duodecim solidos sex denarios Barchi-
nonenses per manus dicti procuratoris vestri prefate camere in dictis 
grossis Turonensibus exolvisse vosque et ecclesiam Urgellensem de illis 
absolvimus et quitamus. Super aliis vero per vos debitis ut prefatur 
vosque ad festum beati Michaelis proximo venturum sub eisdem penis 
et sententiis pactis modis et conditionibus quibus in dicto Nativitatis 
dominice termino solvere debebatis, vobis ex uberiori gratia solutionis 
terminum prorogamus penarum et sententiarum predictarum effec-
tum usque ad predictum vobis prorogatum terminum suspendentes. 
Extunc tamen nisi de residua summa predicta satisfactionem nobis 
et camere nostre plenariam duxeritis impendendam, in suis vigore et 
efficacia permansuris.

Dat. Avinione, X Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Septimo.

798

1323 abril 6, Avinyó

Joan XXII s’excusa amb el rei Jaume II d’Aragó per la seva inhibició en 
l’allargat plet sobre la provisió de l’ardiaconat i arxiprestat del qual li 
ha parlat Vidal de Vilanova, missatger seu.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 33, 
núm. 74.
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 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 235, doc. 454.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dilectum filium nobilem virum Vitalem de Villanova 
nuncium regium ad nostram presentiam destinatum letanter vidi-
mus ac litteris regiis nobis per ipsum presentatis solita benignitate 
receptis, que continebant “littere “ipse et que idem nobilis proponere 
voluit intelleximus diligenter. Sane super questione illorum duorum 
nobilium que super illo archidiaconatu diutius ventilata extitit viam 
unam concordie, que dudum nobis possibilis visa non fuerat, regiam 
providentiam nobis exposuit percepisse, de quo mirati admodum 
fuimus cum illi qui eam celsitudini regie exposuisse dicitur expresse 
fuisset in partis unius presentia denegata nec alia oblata extitit et 
nec per consequens prosecuta. Super illa autem questione que satis 
de novo super archipresbiteratu inter alios duos impetrantes dicitur 
inchoata, cum una pars mandatum non haberet sufficiens nec ut 
optabamus obtinere procuraverit nil tractari potuit nec commode 
procurari. Quare magnificentiam regiam rogamus instanter, ut super 
hoc nos habeat excusatos.

Dat. Avinione, VIII Idus Aprilis, pontificatus nostri anno Septimo.

799

1323 juny 13, Avinyó

Joan XXII concedeix al bisbe de Lleida (Ponç de Vilamur) la facultat per 
absoldre de l’excomunió els setanta prohoms que havien aconsellat 
al tribunal i als paers de la ciutat de Lleida sobre la condemna a mort 
del prevere Miquel Pere de Pertusa, acusat d’haver causat la mort 
d’una dona embarassada quan acudia a l’església per confessar els 
pecats.

 A Lleida, Arxiu Municipal, Fons Municipal, Pergamí núm. 268.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, IV, p. 303, doc. 17695.
 c ENJUANES i altres, Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, p. 78, doc. 106.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
.. episcopo Ilerdensi salutem et apostolicam benedictionem. Significavit 
nobis carissimus in Christo filius noster Iacobus rex Aragonum illus-
tris, quod curia et paciarii civitatis Ilerdensis ad quos inibi cognitio 
et punitio criminum dicitur pertinere, quondam Michaelem Petri de 
Partusia presbiterum pro eo quod fuerat inter quosdam qui faciebus 
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larvatis sive mascaratis ac pellibus coopertis quandam mulierem bone 
fame pregnantem infra breves dies parituram ad ecclesiam acceden-
tem pro confitendis suis peccatis absque causa letaliter vulnerarant, 
ita quod infra paucos dies dicta mulier simul cum creatura quam 
gestabat in utero fuerat interempta, ignorantes eum clericum publi-
ca voce preconia citaverunt, quod coram eis infra certum terminum 
compareret, alioquin pro convicto et confesso de dicto crimine habe-
retur iuxta ipsius privilegium et consuetudinem civitatis, quo in dicto 
termino minime comparente, cum postea dicte curie denuntiatum 
fuisset, quod in quadam domo latebat proposito quoddam homici-
dium perpetrandi, curia et paciarii prelibati accedentes ad domum 
predictam eundem dicentem se clericum capi et duci ad locum ubi 
criminosos moris est custodiri fecerunt, licet etiam quidam eorum 
tonsuram vidissent ipsius. Demum quadam sequenti die secundum 
consuetudinem civitatis predicte consiliariis convocatis usque ad sep-
tuaginta et eis exposito crimine supradicto, quia etiam erat de aliis 
diversis criminibus diffamatus, fuit per dictos consiliarios scientes vel 
saltem credentes eum esse clericum adiudicatus morti summersionis 
in fluvio, quam sententiam curia et paciarii predicti dicto Michaeli 
publicarunt eamque non obstante quod dixit se fore presbiterum 
executioni mandarunt. Quare prefatus rex nobis humiliter supplicavit, 
ut considerata eorundem multitudine, cum fuit circa centum numero 
qui ex hoc excommunicationis vinculum incurrerunt pensata etiam 
eorum ignorantia, qui non credebant ex hoc excommunicationis sen-
tentia innodari, nisi per te loci episcopum excommunicarentur, a quo 
putabant se absolutionem de facili obtinere, cum sint homines iuris 
ac etiam ut plurimum litterarum ignari super hoc animarum ipsorum 
saluti consulere dignaremur. Nos igitur eiusdem regis in hac parte 
supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua plenam in domino 
fiduciam gerimus absolvendi iuxta formam ecclesie omnes et singulos, 
qui propter premissa excommunicationis sententiam incurrerunt, ab 
excommunicatione predicta iniungendo eis super hoc pro modo culpe 
penitentiam salutarem et alia que de iure fuerint iniungenda .. vigerio 
dicte civitatis et .. paciariis prelibatis exceptis, quorum absolutionem 
nobis spetialiter retinemus. Ita tamen quod eorum singulis, quos ut 
premittitur duxeris absolvendos, precipias sub debito prestiti iuramenti 
ut infra certum terminum, quem eis ad hoc peremptorium prefigere 
studeas, et etiam competentem, tantum in subsidium Terresancte 
venerabili fratri nostro Petro episcopo Penestrino ad hoc deputato 
persolvant, quantum fuissent veniendo ad Romanam curiam et red-
eundo ad propria ab eadem eorum singuli expensuri, alioquin in 
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eandem sententiam recidant ipso facto, plenam concedimus auctoritate 
presentium facultatem. Volumus autem quod nomina et conditiones 
eorum, quos ut premittitur duxeris absolvendos quibusque mandaveris 
ut pecuniam quam pro expensis quas futuri essent veniendo ad curiam 
et redeundo ab ea ut predicitur expendissent, dicto episcopo debeant 
assignare et terminum quem super hoc duxeris prefigendum, prefato 
episcopo per tuas litteras quantotius significare procures.